海南省退役军人事务厅2022年度节日拥军优属慰问项目绩效部门评价报告

为加强财政项目资金绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》《中共海南省委、海南省人民政府关于海南省全面实施预算绩效管理的意见》《海南省项目支出绩效评价管理实施办法》《海南省财政厅关于开展2023年省直单位预算绩效管理工作的通知》等相关文件规定，我厅对2022年节日拥军优属慰问项目实施情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况。

1.立项情况。节日拥军优属慰问项目是为落实退役军人事务部、中国人民解放军政治工作部每年下发的关于开展拥军优属、拥政爱民活动相关文件精神有关要求，对驻琼官兵走访慰问，向官兵赠送慰问品，送去省委、省政府对子弟兵的关心和节日慰问。
2.实施主体。项目的实施主体是海南省退役军人事务厅，位于海口市海府路59号。单位主要负责军队转业干部、退役士兵、军休干部的接收安置，退役军人的教育培训、待遇保障、优待抚恤、烈士褒扬等工作。

3.主要内容。“春节”“八一”前夕开展拥军慰问，向官兵赠送拥军慰问品。省退役军人事务厅负责编制预算，做好慰问品的采购、发放等工作。
（二）项目年度预算绩效目标和绩效指标设定情况。

1.年度预算绩效目标：2022年“春节”“八一”前夕开展拥军慰问，向驻琼官兵赠送慰问品。省委、省政府组成若干慰问团，慰问驻琼官兵，赠送慰问品，带去省委、省政府对子弟兵的关心和爱护。通过实施该项目达到巩固军政军民团结，促进军民融合深度发展、落实常态化走访慰问退役军人的目的。

2.年度绩效指标设定情况：完成“春节”“八一”拥军慰问品的采购发放工作。项目共设置3个预算绩效指标，其中产出指标1个，效益指标1个，满意度指标1个。具体如下：产出指标-数量指标-慰问驻琼官兵≥95%。效益指标-社会效益指标-体现党和政府对官兵的关怀≥90%。满意度指标-服务对象满意度-服务对象满意度达到90%。
二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价的目的、对象和范围。

通过绩效评价旨在督促相关部门进一步规范和完善项目资金的使用和管理，并考核项目在一定期限内达到的产出与效益，为今后提高专项资金使用财政绩效提供借鉴。
本次部门绩效评价主要包括项目绩效目标设置的合理性、战略发展规划的适应性、资金分配的合理性、资金使用的合规性、效率性、绩效目标实施程度及所产生的社会、经济效益等。
（二）绩效评价原则、指标体系、方法及标准。

1.评价原则：以项目绩效产出及效益为侧重，运用科学合理的方法，按规范程序对项目绩效进行客观、公正反映，并与项目预算安排、政策调整、改进管理实质性相挂钩，根据评价结果进行奖优罚劣，评价结果依法依规公开，接受社会监督。

2.主要评价指标体系：

	指标类型
	分值占比
	备注

	过程
	17%
	包含2个二级指标，主要对项目资金管理、组织实施、制度健全与执行等方面进行评价。

	决策
	23%
	包含3个二级指标，主要对项目立项情况、绩效目标设定情况、资金投入等方面进行评价。

	产出
	35%
	主要对目标完成率、资金保障时效性、执行率、成本指标等进行评价。

	效益
	25%
	主要对经济效益、资金节约率、满意度进行评价。

三、综合评价情况及评价结论

我单位对节日拥军优属慰问项目开展部门绩效评价，通过业务处室收集项目相关政策文件资料，审查核实项目申报、批复及实施、资金拨付、使用及管理情况，相关制度建设和执行情况，绩效目标实现程度等，拟定了专项资金绩效评价指标体系。在评价工作开展过程中，对项目资金到位情况、资金使用情况等相关数据进行了复核。

本次绩效评价，在项目资金使用、业务管理、财务管理、项目产出、项目效益等方面进行综合评价。节日拥军优属慰问项目立项依据充分，资金到位及时。该项财政支出有利于开展拥军优属、拥政爱民活动，对进一步巩固军政军民团结，促进军民融合深度发展，常态化走访慰问退役军人，有着重要意义。经过评价，2022年度节日拥军优属慰问项目绩效总分为100分，得分98分，评价结果为“优”。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况。
本次评价项目决策方面共设置23分，得21分，具体如下：

1.绩效目标-绩效目标合理性：该项目预算经《海南省财政厅关于批复退役军人事务厅2022年度部门预算的通知》批复同意，目标与实际工作内容具有较强相关性，符合项目业绩水平，与项目资金量相匹配。该指标满分5分，得4分。

2.绩效目标-绩效目标明确性：该指标主要评价①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标；②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现；③是否与项目目标任务数或计划数相对应。该指标满分5分，得4分。
3.组织实施-立项依据充分性：该项目依据退役军人事务部、中国人民解放军政治工作部关于每年“春节”“八一”期间下发的有关开展拥军优属、拥政爱民活动的文件精神有关要求，由海南省退役军人事务厅牵头组织具体实施。立项符合上述文件内容和要求。该指标满分3分，得3分。

4.项目立项-立项程序规范性：该指标主要评价项目是否按照规定的程序申请设立；审批文件、材料是否符合相关要求；事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策。经评价，该项目设立符合相关要求。该指标满分4分，得4分。

5.资金投入-预算编制科学性：该指标主要评价项目预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反映和考核项目预算编制的科学性、合理性情况。该指标满分3分，得3分。
6.资金投入-资金分配合理性：该项目资金分配方案均已经省政府、省财政厅审核批复同意。该指标满分3分，得3分。

（二）项目过程情况。

本次评价项目过程方面共设置17分，得17分，具体如下：

1.组织实施-管理制度健全性：严格按照《海南省退役军人事务厅政府采购管理暂行办法》《海南省退役军人事务厅财务管理规定》执行。项目资金根据实际工作需要支出，项目进行前集体研究讨论，项目进行时有负责人及时跟踪项目实施情况。该指标满分3分，得3分。

2.组织实施-制度执行有效性：该指标反映项目实施是否符合相关管理规定，用以反映和考核相关管理制度的执行情况：①是否遵守相关法律法规和相关管理规定；②项目调整及支出调整手续是否完备。该项目选定代理机构，委托其负责采购事宜，从代理机构选定、标书制定、和中标人签订采购合同，以及支付采购经费，均由采购小组共同商议通过。经考核评价，该项目按相关法规制度管理，资金调整和支出手续完备，该指标满分3分，得3分。

3.资金管理-预算执行率：该项目预算830万元，截止到2022年12月31日，实际支出806万元，支出进度为97.11%。该指标满分3分，得3分。

4.资金管理-资金到位率：该项目年初预算830万元，实际到位资金830万元，到位率100%。该指标满分3分，得3分。

5.资金管理-资金使用合规性：此项目经费根据《海南省财政厅关于批复退役军人事务厅2022年度部门预算的通知》批复的年度预算执行。项目拨付到位资金实施统一管理，资金支出严格按照《海南省退役军人事务厅政府采购管理暂行办法》《海南省退役军人事务厅财务管理规定》执行。项目资金根据实际工作需要支出，项目进行前经集体研究决定，开展过程有专人跟踪项目实施情况，并及时提出反馈意见，做到专款专用。经评价，该项目资金的使用符合相关法规要求，资金拨付均有完备程序和手续，未发现无预算支付、大额现金支付、虚列支出、资金截留挤占等情况。该指标满分5分，得5分。

（三）项目产出情况。

本次评价项目产出指标-成本指标满分35分，得35分。该项目在年度预算指标范围内，在确保工作质效的前提下，完成预期慰问数量指标。

项目效益情况。

该评价项目为效益指标-社会效益满分25分，得25分。

1.项目的经济性分析。本项目2022年财政预算安排830万元，截至2022年12月31日，本次绩效评价范围内的项目资金实际到位830万元，预算安排830万元，实际支出806万元，资金使用率97.11%，节约资金24万元，在确保工作成效没有降低的情况下，成本控制未超出预算。

2.项目预期目标完成程度。在省财政厅的指导配合下，省退役军人事务厅完成2022年度目标任务。各项指标均达到并超过了预期效益。

3.项目实施对经济和社会的影响。在项目执行过程中，省退役军人事务厅严格按照有关规定开展工作，充分体现了省委、省政府对子弟兵的关心，受到官兵的一致好评。

五、主要经验及做法、存在问题和建议

（一）经验及做法。

严格把关招标文件内容条款，在确保产品质量和服务要求的前提下，避免设置不合理限制条件和排他性条款，确保招标活动公开、公平、公正，充分发挥市场竞争作用，以保证所购物资具有较高的性价比。

（二）存在问题和建议。

无。